Diaconus Cardinalis Sancti Adriani. Ego Vitellius Diaconus Cardinalis Sanctorum Sergij. & Bachi. Ego Laborans Diaconus Cardinalis Sancte Mariæ in Porticu. Ego Raynuncius Diaconus Cardinalis Sancti Georgij ad velum aureum. Ego Viuianus Diaconus Cardinalis Sancti Nicolai in carcere Tulliano. Datum Ferrentinij per manum Gratiani Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Subdiaconi, & Notarij. Tertio nonas Iulij. Indictione octaua, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo septuagesimo quinto, Pontificatus vero Domini Alexandri Papæ tertij anno sexto decimo.

**BULLA DE CALIXTO TERCEIRO DA
exempçāo da Ordem de Sam Tiago.**

196 **C**ALIXTVS Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs Magistro, seu Gubernatori, militibus, & fratribus Ordinis Militiæ Sancti Iacobi de Spata in Regno Portugalliae constitutis Salutem, & Apostolicam benedictionem. Præter communem debitum, quo ex Apostolatus officio cæteris fidelibus debitores existimus, vos, & Militiæ vestre Ordinē eō specialiū paterna dilectione complectimur, ac prædecessorum nostrorum gesta vestrum potissimum, & ipsius Militiæ fauorem, & commodum concordentia nostri etiam munimini robore solidamus, quō pro tuitione catholicæ fidei, eiusque propagatione, atque præsidio, contra Christiani nominis inimicos, cum proprij effusione cruoris, viteque periculo, continuo decertatis; Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus Papa V. prædecessor noster vos, ac ipsum Ordinem vestrum fauoribus prosequens opportunis, ad instar piæ memorie Lucij III. & Martini V. Romanorū Pontificum, etiam prædecessorum nostrorum eorundem inhærendo vestigijs inter alia vos, vestrique Ordinis professores, Magistratus, Conventus, Monasteria, & loca in dicto Regno Portugaliæ constituta cum omnibus, & singulis personis, & servitoribus, membris, rebus, bonis, iuribus, & pertinentijs suis, quæ vos, & quilibet vestrum, ac personarum, & servitorum prædicatorum tunc possidebatis & possiderent, nec non quæ, dante Domino, in futurum possitis adipisci, ab omni iurisdictione, dominio, potestate, visitatione, correctione, & superioritate Ordinariorum, iudicium, correctorum, & superiorum aliorum tam temporalium, quam ecclesiasticorum seculariorum, & regularium quorumcumque usque ad Apostolicę Sedis beneplacitum prorsus exemit, ac plenariè liberavit, vosque & illa sub Beati Petri, & Sedis Apostolicæ, atque sua protectione suscepit, ac excep-

tos esse voluit, & exēpta, sibiq; & eidē Sedi immediatē subesse ita quod, huiusmodi durāte bene placito, Ordinatij, iudices, correctores, & superiores prēdicti, etiā ratione delicti, seu cōtractus, aut rei, de qua ageretur vbiq; cōmitteretur dilictū, iniuretur cōtractus, aut res ipsa cōsisteret, nullā in vos, aut aliquē vestiū, Magistratus, ac Cōuentus, monasteria, loca, personas, seruitores, mēbra, res, & bona supradicta possēt iurisdictionē, potestatē, dominij, correctionē, visitationē, vel superioritatē quomodolibet exercere, sed dūtaxat corā ipso prædece
sore, & à Sede prēdicta Delegatis, tenetur de justitia respōdere: de
cernens extūc ōnes, & singulos processus, ac excommunicationū, sol-
pēsionū, & interdicti sētētias, quos, & quas cōtra vos, Conuētus, mo-
nasteria, loca, & personas, seruitores, & mēbra huiusmodi habeti, seu
etiam promulgari, & quidquid contra exemptionis, liberationis, &
susceptionis carundem tenorem, aequē formam à quoquam, quavis
authoritate scienter, vel ignorantē attentati contingere, irrita, & ina-
nia, nulliusque fore roboris, vel momenti, prout in ipsius prædecesso-
ris literis pleniū continetur; Cum autem, sicut exhibita nobis nuper
pro parte vestra petitio continebat, tam dilectus filius nobilis vir Fē
dinandos Infans Portugalliae Gubernator perpetuos dicti Ordinis,
nec non charissimi in Christo filij nostri Alfonsi Regnum Portu-
galliae, & Algarbij Regis Illustris germanus, quām Ordo prēfatus
quasi possessionem, & exemptionis, & libertatis, vigore literarum ca-
randem, adepti fueritis, cui piatisque ea omnia, & singula etiam nos-
tro muniminc roborari, & pariter approbari, pro parte vestra nobis
sunt humiliter supplicatum, ut vestro, ac præfati Ordinis, illiusque mi-
litum, confiatum, & personarum statui, quieti, & indemnitati prof-
picere, nec non omnes, & singulas lites, & causas prēmissorum occa-
sione exortas coram quibuscumque Ordinarijs, siue delegatis judici-
bus quomodolibet pendentes ad Nos, ex certa scientia, aduocare, il-
lasq; & lites huiusmodi penitus extinguere, ac aliás vestræ, & Ordini-
nis antedicti tranquillitati opportone p̄ovidere de benignitate A-
postolica dignaremur. Nos itaq; attēta meditatione p̄fātes quantū
hactenus Christi fidelibus, & fidei nostrae Ordo prēfatus utilitatis at-
tolerit, valcatq; annuēte Domino, indies afferre, pijs huiusmodi pos-
tulationib; annuētes, ac ōnes, & singulas lites, & causas huiusmo-
di corā quibusuis Ordinarijs, siue delegatis iudicibus, & vbiq; pē-
dēces, quām status præfētibus haberi volumus pro exptēsis, ad nos
hāc seric, aduocātes, & lites huiusmodi penitus extinguētes, eis de-
niq; litigatoriib; super his perpetuum silentium imponentes, ex-
emptionem, liberationem, susceptionem, ac literas Nicolai præde-
cessoris

etioris præfati, omniaque, & singula in eis contenta, autoritate. A postolica ex certa scientia ratificamus, approbamus, & confirmamus ejusque nostri muniminiis robur, firmitatemque adjicimus, ita quod de cætero nullatenus aliquorum impugnationi subiaceant, nec possint quomodolibet de subreptione notari, & nihilominus pro potio- ri cautela vos, professores Magistratus, Conuentus, Monasteria, & loca prædicta, cum personis, servitoribus, membris, bonis, iuribus, & pertinentijs suis, ab omni iurisdictione, dominio, potestate, visitatione, correctione, & superioritate Ordinarios, iudicium, correctorum, & superiorum aliorum, ut præfertur usq; ad beneplacitum antedictum de novo prorsus eximius, & totaliter liberamus, exemptione, & liberos esse volumus, eidem Sedi donataxat immediate subesse; statuentes quod de cætero Ordinarij, iudices, correctores, & superiores predicti, etiam si ad eos, vel ipsorum aliquos Rectorum, Ecclesiarum nostrarum, seu Vicariorum carundem institutione dictarum Ecclesiarum, seu beneficiorum ecclesiasticorum collatio, prouisio, præsentatio, seu quævis alia dispositio de iure, vel consuetudine, quoquomodo pertineant ultra institutionem, seu collationem, prouisionem, vel præsentationem huiusmodi, ac alia iura Episcopalia eis debita, nullam in vos, aut aliquem vestrum, Magistratus, Conuentus, monasteria, loca, personas, servitores, membra, res, & bona predicta iurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitationem, vel superioritatem, quomodolibet valcat exercere, sed coram nobis, & Sede, ac Delegatis predictis, ut præfertur, de iustitia responderem in antea teneamini. Volumus autem quod dilectas filius Prior maior dicti Ordinis pro tempore existens, quoties tempus visitationis inguerit, aut aliás sibi videbitur opportunum, personas Ecclesiasticas, Vicarios videlicet, & Rectores, & Ecclesiarum huiusmodi visitare, ac illorum excessus, quoties opus fuerit, corriger libere, & licite valeat, iuxta canonicas sanctiones; contradictores per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, non obstantibus felicis recordationis Bonifacij Papæ VIII. etiam predecessoris nostri, quæ incipit cum personis; ac alijs constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, neccnon omnibus illis, quæ praedecessores praefati in suis literis voluerunt non obstat, cæterisque contrarijs quibuscumque, seu quod dudum inter Gubernatorem, milites, & confratres dicti Ordinis, ac locorum Ordinarios quædam super Vicariorum predictorum visitatione, & correctione, conventiones, & pacta sub certis modo, & forma tunc expressis, prout in publicis documentis, quorum omnium tenores presentibus habere volumus, pro expres-

sis plausus continetur, inita, & firmata fuisse prohibentur, quibus quoad visitationem, correctionem, & alia præmissa dūtaxat, derogationi volumus, & scientia simili expresse derogamus, ipsis aliis in suo roboce per manusuris. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum aduocationis, extinctionis, impositionis, notificatio-
nis, approbationis, confirmationis, adiectionis, exemptionis, libera-
tionis, statuti, voluntatis, & derogationis infringere, vel ei aucto teme-
ratio contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignatio-
nem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum
cios se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum
Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragentesimo quin-
quagesimo quinto, decimo Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri an-
no primo.

BVLLA DE IVLIO SECUNDO P AR AOS

Mestres, Priores, & maiores Visitadores das Ordens de São Tiago, & de Anis procederem contra os que impedi-
rem sua iurisdiçāo.

197 **D**ILECTE fili, salutem, & Apostolicam benedictionem. Si-
ceræ deuotionis affectus, quem ad nos, & Romanam gentis ec-
clesiam promovet: ut petitionibus tuis, quantum cum Deo
possimus, favorabiliter annuamus. Dudum siquidem pro parte tua
nobis exposito, quod alias postquam tu, & tunc Prior, & Preceptor
maiores, ac alij milites, & fratres Militiæ de Agis Cisterciensis Ordi-
nis, cuius tu Magister, sive Administrator per Sedem Apostolicam
deputatus existis, in vestro Capitulo generali inter alia statueratis, &
ordinaueritis quod ex tunc, perpetuo futuris temporibus, Commen-
datores, Priores, Milites, fratres, & aliæ personæ dictæ Militiæ pro
tempore existentes, de omnibus bonis suis mobilibus, & immobili-
bus, & alijs quibuscumque, etiam patrimonialibus, ac ex successioni-
bus quorumcunque eis pro tempore obuenientibus, & per eos, ex
corum industria, vel alias undeunque acquisitis, ac ex fructibus, redi-
ctibus, & prouentibus Commendatariorum, Preceptoriarum, bene-
ficiorum, portionum, stipendiiorum, & prestationum, tam inter vi-
uos, quam in ultimis voluntatibus, disponere liberte, & licet possēt:
dommodo Milites, Commendatores, Priores, fratres, & pilos pre-
fati medietatem fructuum unius anni Preceptoriarum, Commen-
datariorum, beneficiorum, & portionum, stipendiiorum, & presta-
tionum predictarum, quæ à dicta Militia habent, Magistro, & Ad-
ministra-

ministratori dictæ Militiæ pro tempore existenti, aut officialibus ab eo deputatis, in tribus annis continuo a dic per eos habitorum fructuum, reddituum, & prouentuum, stipendiorum, ac præstatuum huiusmodi computandis, pro rata soluere, quæ per præfactum Magistrum in fabricâ dictæ Domus de Auis, seu aliū usū, per dictum Magistrum, prout sibi videretur, exponi deberet, & certa alia tunc expressa in dicto statuto contenta adimplere tenerentur. Nos tunc statuta, & ordinationes huiusmodi approbavimus, & confirmavimus: sibique, ut jurisdictionem, quam in professores, & subditos, etiā reddituarios dictæ Militiæ de Auis, quam etiam Sancti Iacobi de Spata, cuius etiam Magister similiter deputatus existis, de iure, vel consuetudine exercere consuecas, illam per te, vel officiales tuos, appellatione remota, exercere valeres, indulsimus: prout in nostris inde confectis literis pleniùs continetur. Cum autem, sicut nobis nuper exhibisti, post expeditionem dictarum literarum nostrarum, & magnas per te expensas factas, nonnulli professores milites, Priors, fratres, & subditi, etiam reddituarij, seu aliæ personæ dictarum Militiarum, fauoribus principum secularium, & suarum potentiarum fulti absq; vlla rationabili causa tibi, & alijs eorum superioribus, quemadmodum ex stabilitatis, & ordinationibus dictarum Militiarum tenentur, obedientiam exhibere, & alia in statutis, & ordinationibus predictis contenta obseruare neglexerint, ac negligant, & tenuant de praesenti: Nos, qui ut ea, quæ in dictis Religionibus sancte, maturèq; stabilita, & ordinata, ac per nos, & Sedem Apostolicam confirmata, & probata sunt, firmiter obseruentur, desideramus, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi ut in his, quæ censuram ecclesiasticam non exposcunt, per te, vel officiales tuos predictos: in alijs vero quæ censuram ecclesiasticam requirunt, aut in genere, vel in specie, sint fulminandæ censuræ per Priors maiores Conuentuum Militiarum predictarum, illarumque Visitatores per te, & diffinidores in Capitulis generalibus deputatos, vel alios deputandos in præbyteratus ordine constitutos, sub censuris, & penitentia ecclesiasticis, eas, quoties oportendum fuerit, aggrauando, seu reaggrauando, inuocato etiam ad id, si opus fuerit, auxilio brachij secularis: Quoscunque professores, milites, Priors, fratres, & subditos predictos, videlicet eiusdem Militiæ de Auis, circa medietatis solutionem fructuum præmissorum & aliorum inobedientes, & rebelles, ac debitam illorum solutionem negantes, nec non ad institutionum, statutorum, & ordinamentorum Ordinum, & regularum predictarum Militiarum, tam predictos de Auis, quam etiam Sancti Iacobi de Spata professores, Priors,

Milites, & fratres, & subditos, etiam reddituarios, nec non alias personas subditas predictas bona beneficialia ipsarum Militiarum habentes, circa obedientiam, visitationes, ac statuta, & stabilimenta, solutiones, & alia per predictos Magistro, & eorum superioribus praestari, & obseruari consueta, ac per Sedem Apostolicam concessa, & approbata, etiam in Capitulis per vos ordinandis obseruationem respectuē cogere, & compellere. Nec non quibuscumque Prælatis, & alijs personis tam ecclesiasticis, quam secularibus, quacunque ecclesiastica, vel mundana dignitate fulgentibus, ac cuiuscumque conditionis, statusuē fuerint, nē in correctione, visitatione, & manutentione honorum, aut institutione personarum dictarum Militiarum, ac alias contra priuilegia, jurisdictionem, & exemptionem, statuta, stabilimenta approbata, & confirmata, ut supra, dictarum Militiarum se quomodolibet intromittere præsumant, inhibere liberē, & licet va-
leas: Quodque munus absolutionis à dictis censuris nullus alias, praeterquam dicti Piores, & Visitatores, veniam petentibus impeditur possit, Apostolica autoritate, tenore præsentium, de specialis dono gratiæ, facultatem concedimus, & impartimur. Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac dictarum Militiarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ac naturis: nec non quibuscumque indultis, & priuilegijs Apostolicis, etiam per nos, vel Sedem Apostolicam quibusuis personis quacunque ecclesiastica, vel mundana dignitate fulgentibus, super correctione, visitatione, manutentione, & reparacione, tam ecclesiarum, quam institutione personarum, & honorum dictarum Militiarum quomodolibet concessis, ac si de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales de eis mentio habenda fozet, per praesentes derogamus, ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XX. Februarij MDVIII. Pontificatus nostri anno quinto, A. Gallipoli.

CARTA DE EL REY DOM SEBASTIAO,
 porque manda se cumpra a carta nella inserta sobre o modo de
 Inizo, & appellaçoes das Ordens, por ser confirmada
 por o Summo Pontifice.

198 **D**O M Sebastiaõ por graça de Deos Rey de Portugal, & dos Algarues daquem, & dalem mar em Africa, senhor de Guine & da conquista, naugaçāo, Comercio de Ethiopia Arabia,
 Peçida,

Persia, & da India &c. Como Gouernador, & perpetuo Administrador, que sou da Ordem, & Cauallaria do Mestrado de Avis. A quantos esta minha carta virẽ faço saber que por ver a obrigaçao, que tinha dar forma, & algua boa maneira, que os feitos, & causas dos Commendadores, Cauallcitos, & Freires da dita Ordem fossem melhor, & mais brevemente despachados, & ás partes fosse administrada Justica mais intelectamente, & se escusarem gastos, & despertas, & outros inconvenientes, que auia no modo em que se despachauam, ordendi, & establecei, que no despacho dos feitos, & causas dos ditos Commendadores, Cauallcitos, & Freires da dita Ordem, assim ciueis, como crimes, & mixtos, de que o conhecimento pertence ao Luis della por seu regimento, se tiuerie a forma, & maneira conteuda em húa minha provisaõ que dislo passei, de que o treslado ha o seguinte.